共青团江门市委员会

江门市教育局

少先队江门市工作委员会

江团联发字【2015】3号

转发《关于开展2015年“捐赠爱心压岁钱”
广东红领巾基金募集活动的通知》的通知
各市（区）团委、教育局、少工委，市直有关学校团队组织，各省、市红领巾示范校：

现将团省委、省少工委、省青基会联合下发的《关于开展2015年“捐赠爱心压岁钱”广东红领巾基金募集活动的通知》（团粤联发〔2015〕6号）转发给你们，请各市（区）团委、少工委联合教育部门在开学前进行部署，务必将活动要求传达贯彻到每所学校，要坚持“公益自愿、自我教育、宣传”三个原则，通过“开学礼”、“十分钟队会”、“国旗下的讲话”、少先队大中队活动等形式渠道开展爱心捐赠互帮互助公益观念宣传和“用好压岁钱”主题教育实践活动，创新筹款的形式，有条件的市（区）可以探索设立社会公募专场，扩大基金的社会影响力。

各市（区）团委、少工委要加强对捐赠活动的指导监督，坚决杜绝善款占用、挪用或截留，做到专款专用，捐款直接由学校汇款至“广东省青少年发展基金会”，由各市（区）少工委建立捐款明细的登记管理（见转发通知附件），要广泛开展宣传，提升活动覆盖面和参与度。

    联 系 人：邹泓清

    联系电话：3273552

    邮    箱：jmtwxsb@163.com

    附件：《关于开展2015年“捐赠爱心压岁钱”广东红领巾基金募集活动的通知》

共青团江门市委员会         江门市教育局
少先队江门市工作委员会

2015年2月5日

	抄送：团省委、省教育厅、省少工委

	共青团江门市委办公室                2015年2月6日印发

                                           （共印30份）
附件：
共青团广东省委员会
少先队广东省工作委员会
广东省青少年发展基金会
团粤联发〔2015〕6号

 关于开展2015年“捐赠爱心压岁钱”
广东红领巾基金募集活动的通知
各地级以上市、县（市、区）团委、少工委：
为进一步引导少年儿童践行社会主义核心价值观，加强少年儿童思想道德素质教育，培养少先队员互帮互助、齐心协力的团队精神和与人为善、助人为乐的良好品质，团省委、省少工委、省青基会决定在全省中小学校开展“捐赠爱心压岁钱”广东红领巾基金募集活动，着力改善贫困地区少年儿童的成长环境，促进少先队工作的均衡发展。具体通知如下：
1、 活动主题
童享爱心压岁钱  共筑幸福中国梦
2、 活动时间
2015年2月—2015年7月
3、 活动范围
全省中小学校（以城镇中小学为重点）
4、 活动原则
1.公益自愿原则：活动重在传播和培育少先队员的公益理念，要通过少先队活动，着力引导队员树立善用“压岁钱”、“零花钱”的理财观念，不断增强公益理念对少先队员的覆盖面；要坚持少先队员自愿的原则，把引导更多的少先队员参与活动作为衡量工作的成效。
2.自我教育原则：要发挥少先队干部的智慧，引导设计形式多样的少先队活动进行筹款，通过活动引导少先队员了解少先队员是少先队组织的主人，成员之间应该互帮互助，共同进步。
3.宣传原则：在活动期间广泛宣传广东红领巾基金工作成效和资金使用办法，塑造广东少先队组织是少年儿童温暖的“家”的组织形象。
5、 活动形式
1.通过“结业礼”“开学礼”等渠道，向少先队员发出倡议。少先队大队利用本学期的“结业礼”或二月份的“开学礼”，采取丰富多彩的形式向全校少先队员发出“童享爱心压岁钱  共筑幸福中国梦”的倡议，帮助少先队员了解活动的目的、意义，对广东红领巾基金进行形象鲜明的宣传，号召少先队员们主动积极参与爱心压岁钱捐赠活动。
2.通过“十分钟队会”的形式，培养少先队员的公益观念。各少先队中队紧紧围绕学习践行社会主义核心价值观的主题，充分发挥队干的带头示范作用，精心设计队会方案，通过演讲、绘画、故事、游戏、知识问答、图片展示、视频播放等形式，引导少先队员了解社会主义核心价值观的内涵，引领少先队员们记住要求，心有榜样，从小做起，接受帮助，积极参与力所能及的志愿服务活动和公益活动，培养少先队员们的团队精神、集体意识、公益理念和社会责任感。
3.以“雏鹰争章”活动为载体，开展“用好压岁钱（零花钱）”主题教育实践活动。各大队、中队要将培养少先队员节约意识、理财素质、实践能力与“雏鹰奖章”的“理财章”结合起来，引导少先队员积极参与捐款活动。发动队员们认真完成“理财章”争章目标，在学校生活、家庭生活、社会生活中去体验、锻炼并学会对压岁钱（零花钱）的正确使用，增强理财意识，培养勤俭节约、互帮互助的道德品质。
4. 注重形式创新，倡导活动筹款。各大队、中队要创新少先队活动形式，引导辅导员、少先队员积极精心设计相关主题活动，除捐赠爱心压岁钱外，还可以开展“红领巾跳蚤市场”义卖活动，“垃圾分类、变废为宝”红领巾废品分类回收捐赠活动，“向雷锋叔叔学习”红领巾心中有他人活动等。
5. 设立社会公募专场。为提升广东红领巾基金的社会影响力，加强宣传力度，各地应根据实际情况在春节、“学雷锋纪念日”、“五四”青年节、“六一”儿童节等节点，开展相关的社会公募活动（每个地市至少组织一次），并于6月15日前将开展活动的相关图文资料报省少工委办公室。各地市少工委社会公募活动筹集款汇款时必须注明“红领巾基金XX市社会募集”。
6、 步骤和要求
1.各地市（含顺德区）团委、少工委要层层动员部署，在2015年1月30日前将活动要求传达贯彻到所有学校少先队组织，下发或转发文件要抄送省少工委办公室。活动的宣传面和覆盖面将作为各地少先队工作年度考核的重要指标。
2.各城镇学校大队开展捐赠压岁钱活动，统一将校内各中队募集的爱心款汇至广东青基会指定账户，汇款要注明“红领巾基金”和捐款学校（地区及校名，如：广州XX小学）。同时将捐赠明细报上级少工委。省少工委将于3月份开始，在团省委、省少工委、广东红领巾基金官网每周公布一次筹款更新情况。各级团委、少工委务必加强对活动的指导监督，做到公开透明，确保善款直接汇至广东青基会指定账户，坚决杜绝占用、挪用或截留善款。
3.为准确核对捐款信息、寄送捐赠发票、核拨项目经费，请各捐款学校汇款后，务必准确填写《广东红领巾基金捐款信息表》（附件2，表格下载地址：http://www.gd61.org/，下载专区），并发送至广东红领巾基金邮箱：gdhonglingjin@163.com，邮件标题统一格式为“XX市XX区XX学校捐款信息”。
4.各地市少工委要认真做好相关组织工作，省少工委将开展广东红领巾基金募集活动优秀案例评选活动，并对开展活动覆盖面广、成效显著的县区少工委颁发活动优秀组织奖。请各地市少工委于7月15日前推荐3个优秀活动案例、1个优秀县区活动开展情况工作总结和地市开展2015年广东红领巾基金募集活动工作总结报送省少工委办公室。
7、 账户信息
开户名称：广东省青少年发展基金会
开 户 行：工商银行广州市庙前直街支行
账 号：3602001009000419682（汇款注明“红领巾基金”）
联系人：吴嘉亮(省少工委)；联系电话（传真）：020-87185621。
联系人：岑小帆(省青基会)；联系电话：020-87301821；传真：020-87656672。
邮箱：gdhonglingjin@163.com。
联系地址：广州市越秀区寺贝通津一号大院；
邮编：510080
附：1.“童享爱心压岁钱  共筑幸福中国梦”倡议书
2. 广东红领巾基金捐款信息表
共青团广东省委员会       少先队广东省工作委员会
广东省青少年发展基金会
   2015年1月26日

共青团广东省委办公室            2015年1月26日印
_______________________________________________________________________________
附件1
   “童享爱心压岁钱  共筑幸福中国梦”
倡议书
全省少先队员：
“中国梦”是人民的梦，每个中国人都是“梦之队”的一员。在实现自己梦想的过程中，也要帮助别人实现梦想，使一个个“小梦”汇成“大梦”。广东少先队组织是广东全体少先队员温暖的“家”。这个“家”爱护每一位成员，给队员们创造成长发展的机会，提供快乐生活的环境。2011年我们成立了“广东红领巾基金”，它汇集了全省少先队员及各界人士对祖国新一代的爱，凝聚了我们广东团结之心。四年来，共收到全省捐款2700.40万元，建设了留守儿童“希望家园”291所，让缺少父母陪伴的农村留守少先队员收获温暖和快乐；建设“幸福厨房”88所，让山区的少先队员在学校吃上了热腾腾的午饭；帮助了一批患重大疾病、遭遇自然灾害、突发事件的特困家庭少先队员，提供了专项经费救助，为他们送去及时雨、雪中炭。
少先队是我们温暖的大家庭，我们的点滴爱心，可以让需要帮助的小伙伴们收获幸福、感受快乐。新的一年，让我们始终保持一颗与人为善、助人为乐的爱心，用好压岁钱、多献一份力，让有困难的少先队员感受到红领巾齐心协力、互帮互助的爱。为此我们向全省城镇中小学校的少先队员们发出倡议：
　　1.履行队员义务，积极参加“理财章”的争章活动，捐献你的压岁钱、零花钱，学习合理理财，做个有爱心的少先队员；
　　2. 开展“红领巾跳蚤市场”义卖，“变废为宝”——红领巾废品回收等活动，用自己力所能及的能力，发动身边的朋友们一起筹集更多的善款，献出一份爱；
3. 参与《成长足迹画册》制作活动，享受成长快乐，分享成长幸福。
4.动员企业及社会人士践行“厚于德、诚于信、敏于行”的广东精神，为广东红领巾基金进行爱心捐赠，以实际行动帮助困难小伙伴，共建幸福广东！
少先队员朋友们，行动起来吧！广东红领巾，成长传爱心！
捐款方式：

方式一：开展了捐款活动的学校，请少先队员们将爱心款交给中队，由中队集中向通过银行汇款上级组织交纳。
方式二：直接到广州市越秀区寺贝通津1号大院13号广东青基会办公室捐款，现场领取捐赠发票。
                              广东红领巾基金
　　　                            2015年1月10日
附件2

	广东红领巾基金捐款信息表

	序号
	地市
	县（市、区）
	单位名称、学校名称
	捐款金额
	汇款账户名
	汇款账户
	汇款日期
	汇款备注信息
	汇款人
	汇款人手机
	学校地址
	学校邮编

	1

	2

	3

	示例
	广州
	越秀
	XXX小学
	1234.00
	XXXXXXX
	8888888888888888
	20140110
	红领巾基金广州XX小学
	张三
	137xxxxxxxx
	广州市越秀区XXX小学
	5100XX

	备注：为准确核对捐款信息、寄送捐赠发票、拨付项目经费，请各捐款单位务必准确填写上述信息，并将此表格发送至广东红领巾基金邮箱：gdhonglingjin@163.com，
邮件标题统一格式为“XX市XX区XX学校捐款信息”。联系人：吴嘉亮，020-87185621。

PAGE
- 2 -